
AREÁL LITOMYŠLSKÉ 
NEMOCNICE
- ARCHITEKTONICKÁ STUDIE -



REVITALIZACE AREÁLU LITOMYŠLSKÉ NEMOCNICE  |  ARCHITEKTONICKÁ STUDIE  |  ATELIER RÁKOS s.r.o. 2

1.1 ÚDAJE O STAVBĚ

NÁZEV STAVBY

STUDIE ŘEŠENÍ KRAJINÁŘSKÉ ARCHITEKTURY, NEMOCNICE LITOMYŠL

MÍSTO STAVBY

KRAJ PARDUBICKÝ, OKRES SVITAVY, KATASTRÁLNÍ ÚZEMÍ LITOMYŠL /685674/, OBEC 

LITOMYŠL /578347/, POZEMEK P. Č. 1313/1, P. Č. 1313/2, P. Č. 1313/3, P. Č. 1313/4, P.Č. 

1313/5, P.Č. 1313/7, P.Č. 1313/8, P. Č. 1313/9, P. Č. 1313/10, P. Č. 1313/11, P. Č. 1313/12, 

P. Č. 1313/13, P. Č. 1313/14, P. Č. 1313/15, P. Č. 1313/16, P. Č. 1313/18, P. Č. 1313/19, P. 

Č. 1313/20, P. Č. 1313/21, P. Č. 1313/22, P. Č. 1313/23, P. Č. 1313/24, P. Č. 1313/25, P. Č. 

1313/26, P. Č. 1313/28, P. Č. 1313/29, P. Č. 1313/30, P. Č. 1313/31, P. Č. 1313/32, P. Č. 

1313/33, P. Č. 1313/34, P. Č. 1313/35, P. Č. 1313/36, P. Č. 1313/37, P. Č. 1313/38, P. Č. 

1313/39, P. Č. 1313/40, P. Č. 1313/43, P. Č. 1313/44, P. Č. 1313/45, P. Č. 1313/49, P. Č. 

1313/50, P. Č. 1313/51, P. Č. 1313/52, P. Č. 1313/53, P. Č. 1313/54, P. Č. 1313/55, P. Č. 

1313/56, P. Č. 1313/57, P. Č. 1313/58, P. Č. 1313/59, P. Č. 1313/60, P. Č. 1313/61, P. Č. 

1313/62, P. Č. 1313/63, P. Č. 1313/64, P. Č. 1313/65, P. Č. 1313/66, P. Č. 1313/72, P. Č. 

1313/76, P. Č. 1313/78, P. Č. 1313/79, P. Č. 1313/82, P. Č. 1313/85, P. Č. 1313/95, P. Č. 

1313/101, P. Č. 1313/107, P. Č. 1313/108, P. Č. 1313/109, P. Č. 1313/111, P. Č. 1313/113, 

P. Č. 1313/114, P. Č. 1313/115, P. Č. 1313/116, P. Č. 1313/117, 3187,  ST. 755/1, ST. 

755/2, ST. 926, ST. 1088, ST. 1089, ST. 1126, ST. 1127, ST. 1128, ST. 1130, ST. 1131, ST. 

1132, ST. 1133/1 A ST. 3375.

STUPEŇ DOKUMENTACE

NÁVRH STAVBY - STUDIE

1.2 ÚDAJE O ŽADATELI

KRAJSKÝ ÚŘAD PARDUBICKÉHO KRAJE, KOMENSKÉHO NÁMĚSTÍ 125, PARDUBICE-

STARÉ MĚSTO, 

53002, PARDUBICE

ZA KTERÝ JEDNÁ:     

IČO 70892822/ DIČ CZ70892822

1.3 ÚDAJE O ZPRACOVATELI DOKUMENTACE

ING. TOMÁŠ RÁKOS / ATELIER RÁKOS S.R.O. 

- PROJEKCE V OBORU ZAHRADNÍ A KRAJINÁŘSKÁ ARCHITEKTURA

IČO: 069 78 282, DIČ: CZ 06978282

HLAVNÍ TŘÍDA 279/7, 353 01, MARIÁNSKÉ LÁZNĚ

GSM: +420 775 606 326, E-MAIL – tomasrakos@gmail.com

ZODPOVĚDNÝ PROJEKTANT: ING. TOMÁŠ RÁKOS, ČKA 04585

AUTOR: 

ING. ONDŘEJ ŠESTÁK

ING. et ING. BARBORA DAŇKOVÁ

IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE



REVITALIZACE AREÁLU LITOMYŠLSKÉ NEMOCNICE  |  ARCHITEKTONICKÁ STUDIE  |  ATELIER RÁKOS s.r.o. 3

LOKALIZACE



REVITALIZACE AREÁLU LITOMYŠLSKÉ NEMOCNICE  |  ARCHITEKTONICKÁ STUDIE  |  ATELIER RÁKOS s.r.o. 4

ŠIRŠÍ VZTAHY



REVITALIZACE AREÁLU LITOMYŠLSKÉ NEMOCNICE  |  ARCHITEKTONICKÁ STUDIE  |  ATELIER RÁKOS s.r.o. 5

Dle zájmového území zakresleného v situaci jsou dotčené pozemky ve vlastnictví 
Pardubického kraje, Komenského náměstí 125, Pardubice - Staré Město, 530 02 
Pardubice, 
dle www.cuzk.cz

DOTČENÉ POZEMKY STAVBOU:

MAJETKOPRÁVNÍ VZTAHY



REVITALIZACE AREÁLU LITOMYŠLSKÉ NEMOCNICE  |  ARCHITEKTONICKÁ STUDIE  |  ATELIER RÁKOS s.r.o. 6

MAJETKOPRÁVNÍ VZTAHY



REVITALIZACE AREÁLU LITOMYŠLSKÉ NEMOCNICE  |  ARCHITEKTONICKÁ STUDIE  |  ATELIER RÁKOS s.r.o. 7

MAJETKOPRÁVNÍ VZTAHY



REVITALIZACE AREÁLU LITOMYŠLSKÉ NEMOCNICE  |  ARCHITEKTONICKÁ STUDIE  |  ATELIER RÁKOS s.r.o. 8

Z legislativního hlediska se na záměr vztahuje územní plán města Litomyšle. Při zpracování 

projektové dokumentace bylo vycházeno z právního stavu Územního plánu města 

Litomyšle, který nabyl účinnosti 29.12.2021.

Předmětné pozemkové parcely jsou dle výše uvedeného územního plánu vymezeny jako  

plochy občanského vybavení - občanské vybavení veřejné (OV). 

Navržená stavba je v souladu s územně plánovací dokumentací. Jedná se o revitalizaci.

VÝŘEZ ÚZEMNÍHO PLÁNU

SOULAD S ÚZEMNÍM PLÁNEM



REVITALIZACE AREÁLU LITOMYŠLSKÉ NEMOCNICE  |  ARCHITEKTONICKÁ STUDIE  |  ATELIER RÁKOS s.r.o. 9

1 - Hlavní vstup do areálu nemocnice ulice J. E. Purkyně

4 - Nástupní plocha do areálu mezi budovami A, B a I 5 - Parkovací plocha za budouvou C 6 - Průhled od hlavního parkoviště ke vjezdu do arálu

7 - Pohled na nově upravené hlavní parkoviště směrem k budově D 8 - Pohled od budovy J směrem k ulici J. E. Purkyně 9 - Pohled na hlavní parkově upravenou plochu

10 - Pohled přes parkově upravenou plochu směrem k budově J 11 - Pohled přes parkově upravenou plochu směrem k budově I 12 - Průhled hlavní kompoziční osou parkově upravené plochy k budově M

2 - Prostor zastávky MHD před vstupem do nemocnice 3 - Vjezd do areálu směrem k hlavnímu parkovišti

D

C

B

A
I

P

T

N
M

R

O

S

K

L

J

H

G
F

STAVEBNÍ OBJEKTY/PŘÍSTAVKY APOD.

KAMENNÉ DLAŽEBNÍ KOSTKY

BETONOVÁ DLAŽBA - ŠIROKÁ SPÁRA

BETONOVÁ DLAŽBA
BETONOVÁ ZÁMKOVÁ DLAŽBA/RŮZNÉ VARIANTY

BETONOVÉ PANELY
LITÝ BETON

ŠTĚRK, KAČÍREK
ZATRAVŇOVACÍ DLAŽBA
ZELEŇ

ŽIVIČNÝ POVRCH

BUDOVY

SCHODIŠTĚ

1

2

3

4

5

6
7

8

9

10
11

14

15

16

17

18

19

20

2122

24

23

12

13

FOTODOKUMENTACE



REVITALIZACE AREÁLU LITOMYŠLSKÉ NEMOCNICE  |  ARCHITEKTONICKÁ STUDIE  |  ATELIER RÁKOS s.r.o. 10

D

C

B

A
I

P

T

N
M

R

O

S

K

L

J

H

G
F

STAVEBNÍ OBJEKTY/PŘÍSTAVKY APOD.

KAMENNÉ DLAŽEBNÍ KOSTKY

BETONOVÁ DLAŽBA - ŠIROKÁ SPÁRA

BETONOVÁ DLAŽBA
BETONOVÁ ZÁMKOVÁ DLAŽBA/RŮZNÉ VARIANTY

BETONOVÉ PANELY
LITÝ BETON

ŠTĚRK, KAČÍREK
ZATRAVŇOVACÍ DLAŽBA
ZELEŇ

ŽIVIČNÝ POVRCH

BUDOVY

SCHODIŠTĚ

13 - Pohled směrem k pavilonu N

16 - Technologické zázemí 17 - Technologické zázemí 18 - Pohled mezi pavilonem M a průmyslovým areálem

19 - Pohled k budově M 20 - Průhled plochou lesoparku směrem k ulici J. E. Purkyně 21 -  Průhled plochou lesoparku směrem k průmyslovému areálu

22 - Průhled plochou lesoparku směrem k ulici J. E. Purkyně 23 - pohled od hlavní plochy resp. pavilonu N k pavilonu P 24 - Průhled pešinou při jižním okraji území směrem k ul. J. E. Purkyně

14 - poled od pavilonu M 15 - Průhled od pavilon J až na město Litomyšl

1

2

3

4

5

6
7

8

9

10
11

14

15

16

17

18

19

20

2122

24

23

12

13

FOTODOKUMENTACE



REVITALIZACE AREÁLU LITOMYŠLSKÉ NEMOCNICE  |  ARCHITEKTONICKÁ STUDIE  |  ATELIER RÁKOS s.r.o. 11

ANALÝZA PŘÍRODNÍCH PODMÍNEK

SCHÉMATICKÉ BPEJ - BONITOVANÉ PŮDNĚ EKOLOGICKÉ JEDNOTKY

- AREÁL NEMOCNICE POKRÝVÁ JEDNOTKA 5.25.11
- VĚTŠINU PLOCHY LESOPARKU JEDNOTKA 5.08.10

DÁLE JE DŮLEŽITÉ URČIT 3. IDENTIFIKÁTOR - VEGETAČNÍ STUPEŇ

VEGETAČNÍ STUPEŇ JE AKTUÁLNĚ 3. DUBOBUKOVÝ, 
POSTUPNĚ BUDE PŘECHÁZET DO 2. BUKODUBOVÉHO A DLE 

PROGNOSTICKÝCH MODELŮ AŽ DO 1. DUBOVÉHO.

ZÁKLADNÍ KLIMATICKÉ PODNÍMKY
- MT2, ROČNÍ PRŮM. 7-8°C
- ROČNÍ ÚHRN SRÁŽEK 550-650 mm
(dlouhodobý roční /1961-1990/ úhrn srážek dle ČHMÚ CA 700 mmm)

ZÁKLADNÍ GEOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA
- OPUKY, PÍSKOVCE
- SPRAŠE, SPRAŠOVÉ POKRYVY, SVAHOVINY

3 AB 3  QUERCI-FAGETA

3 B 3   QUERCI-FAGETA TYPICA

2 AB 3  FAGI-QUERCETA

2 A-AB 2-3  PINI-QUERCETA

2 B 3   FAGI-QUERCETA TYPICA

3 BD 3  QUERCI-FAGETA TILIAE

2 BD 3  FAGI-QUERCETA TILIAE

OKRUH SKUPIN TYPŮ GEOBIOCÉNŮ:

ZÁKLADNÍ PEDOLOGICKÁ CHARAKTERISTIKA
- HNĚDÉ PŮDY, HNĚDÉ PŮDY KYSELÉ
- ČERNOZEMNÍ PŮDY SMYTÉ

DEFINUJE 
TROFICKOU A HYDRICKOU ŘADU

.08.. B,BD a (2)3
.25.. AB,B a 3

KTERÉ JSOU SPOLU S VEGETAČNÍM STUPNĚM STĚŽEJNÍ 
PRO SPECIFIKOVÁNÍ VEGETACE

3 B 3

2 B 3



REVITALIZACE AREÁLU LITOMYŠLSKÉ NEMOCNICE  |  ARCHITEKTONICKÁ STUDIE  |  ATELIER RÁKOS s.r.o. 12

3 AB 3  QUERCI-FAGETA

- v synusii dřevin převažuje: Fagus sylvatica a Quercus petraea

- nepravidelná příměs: Carpinus betulus, Abies alba, Tilia 

cordata

- synusie podrostu: 

Luzula luzuloides, Avenella flexuosa, Poa nemoralis, Anemone 

nemorosa, Convallarie majalis, Hieracium murorum, 

Maianthemum bifolium atd.

3 B 3   QUERCI-FAGETA TYPICA

- v synusii dřevin převažuje: Fagus sylvatica

- vždy se vyskytuje: Quercus petraea

- příměs: Carpinus betulus, Tilia cordata, T. platyphyllos, Acer 

platanoides, Acer pseudoplatanus

- synusie podrostu: 

Carex pilosa, Melica uniflora, Poa nemoralis, Melica nutans, 

Brachypodium sylvaticum, Luzula luzuloides, Galium odoratu, 

Dentaria bulbifera, Stellaria holostea, Convallaria majalis, 

Polygonatum multiflorum atd. 

2 AB 3  FAGI-QUERCETA

- v synusii dřevin převažuje: Quercus petraea

- pravidelná příměs: Carpinus betulus, Fagus sylvatica

- synusie podrostu: 

Luzula luzuloides, Festuca ovina, Carex digitata, Poa nemoralis, 

Avenella flexuosa, Hieraciummurorum, Genista germanica, 

Campanula persicifolia, Convallaria majalis, Anemone nemorosa 

2 A-AB 2-3  PINI-QUERCETA

- v synusii dřevin převažuje: Quercus petraea, Pinus sylvestris - 

pravidelná příměs: Betula pendula, Sorbus aucuparia

- synusie podrostu: 

Festuca ovina, Avenella flexuosa, Agrostis capilaris, Acetosella 

vulgaris, Hieracium pilosella, Melampyrum pratense
 

2 B 3   FAGI-QUERCETA TYPICA

- v synusii dřevin převažuje: Quercus petraea

- významná pravidelná příměs: Carpinus betulus, Fagus sylvatica

- příměs: Tilia cordata, Sorbus torminalis, Acer campestre

- synusie podrostu: 

Poa nemoralis, Carex pilosa, Luzula luzuloides, Lathyrus vernus, 

Galium sylvaticum, Viola reichenbachiana, Dentaria bulbifera

3 BD 3  QUERCI-FAGETA TILIAE

- v synusii dřevin převažuje: Fagus sylvatica

- vždy se vyskytuje: Quercus petraea

- pravidelná příměs: Carpinus betulus, Tilia cordata, T. 

platyphyllos, Cerasus avium, Acer campestre, A. platanoides, A. 

pseudoplatanus

- vzácně: Sorbus torminalis

- synusie podrostu: Brachypodium pinnaum, Poa nemoralis, 

Melica uniflora, Carex digitata, Carex pilosa, Galium odoratum, 

Asarum europaeum, Hepetica nobilis atd.

2 BD 3  FAGI-QUERCETA TILIAE

- v synusii dřevin převažuje: Quercus petraea

- pravidelná příměs: Quercus robur, Q. pubescens, Tilia cordata, 

Carpinus betulus, Acer campestre, Sorbus torminalis, Fagus 

sylvatica

- synusie podrostu: Poa nemoralis, Melica, Brachypodium 

sylvatica, Carex pilosa, Carex montana, Galium odoratum, 

Lathyrus vernus, Hepatica nobilis, Melampyrum, Melittis 

melissophyllum, Primula veris, Euphorbia polychroma atd.

ANALÝZA PŘÍRODNÍCH PODMÍNEK
VEGETACE



REVITALIZACE AREÁLU LITOMYŠLSKÉ NEMOCNICE  |  ARCHITEKTONICKÁ STUDIE  |  ATELIER RÁKOS s.r.o. 13

61%

39%

LISTNATÉ A JEHLIČNATÉ TAXONY V AREÁLU 
NEMOCNICE

LISTNATÉ JEHLIČNATÉ

1

10

1

1

20

1

1

29

1

13

1

1

26

1

7

3

2

1

13

2

1

4

1

2

3

5

12

1

5

1

1

9

1

2

2

3

9

1

25

18

2

1

2

28

3

5

2

8

1

1

1

1

2

1

5

3

13

1

3

23

2

11

1

4

8

1

0 5 10 15 20 25 30 35

Abies sp.

Acer campestre 'Globosum'

Acer campestre 'Nana'

Acer negundo

Acer platanoides

Acer platanoides 'Atropurpureum'

Acer platanoides 'Crimson King'

Acer platanoides 'Globosum'

Acer platanoides 'Rubrum'

Acer pseudoplatanus

Acer pseudoplatanus cv.

Acer saccharinum

Betula pendula

Betula pendula 'Pendula'

Carpinus betulus  'Lucas'

Catalpa bignonioides

Catalpa bignonioides 'Nana'

Corylus colurna

Fagus sylvatica

Fagus sylvatica cv.

Fagus sylvatica 'Purpurea Pendula'

Fraxinus excelsior

Fraxinus excelsior 'Pendula'

Fraxinus sp.

Ginkgo biloba

Gleditsia triacanthos

Chamaecyparis lawsoniana

Juglans regia

Juniperus communis sp.

Juniperus scopulorum 'Skyrocket'

Laburnum anagyroides

Larix decidua

Liriodendron tulipifera

Magnolia × soulangeana

Magnolia stellata

Malus domestica

Malus sp.

Metasequoia glyptostroboides

Picea abies

Picea pungens

Picea pungens 'Argentea'

Pinus nigra

Pinus ponderosa

Pinus sylvestris

Platanus acerifolia

Prunus avium

Prunus cerasifera 'Nigra'

Prunus fruticosa 'Globosa'

Prunus padus

Prunus persica

Prunus serrulata

Prunus serrulata 'Amanogawa'

Prunus serrulata 'Kenzan'

Prunus serrulata 'Pendula'

Quercus rubra

Robinia pseudoacacia

Robinia pseudoacacia  'Umbraculifera'

Salix × sepulcralis

Sorbus aria

Taxus baccata

Taxus cuspidata

Thuja occidentalis

Thuja orientalis 'Aurea'

Tilia × euchlora

Tilia cordata

Ulmus glabra

ZA STOUPENÍ  TA XONŮ V A R EÁLU N EMOCNICE

5,35

7,75

3,48

6,95

3,48

6,68

4,81

7,49

3,48

6,15

0,00

1,00

2,00

3,00

4,00

5,00

6,00

7,00

8,00

9,00

Acer
platanoides

Acer
platanoides
'Globosum'

Acer
pseudoplatanus

Betula pendula Fagus sylvatica Picea abies Picea pungens Pinus sylvestris Robinia
pseudoacacia

'Umbraculifera'

Taxus baccata

ZA STOUPENÍ  HLAVNÍCH TA XONŮ V A R EÁLU N EMOCNICE

ANALÝZA DŘEVINNÝCH VEGETAČNÍCH PRVKŮ

PROCENTUÁLNÍ ZASTOUPENÍ HLAVNÍCH TAXONŮ

TAXONOMICKÁ STRUKTURA AREÁLU JE VELMI PESTRÁ - VYSKYTUJE SE ZDE 66 RŮZNÝCH DRUHŮ STROMŮ. DESET 
NEJPOČETNĚJI ZASTOUPENÝCH TAXONŮ TVOŘÍ 56 % VŠECH JEDINCŮ. 
42 RŮZNÝCH DRUHŮ STROMŮ SE VYSKYTUJE POUZE V JEDNOU AŽ TŘECH EXEMPLÁŘÍCH.

D

C

B

A
I

P

T

N
M

R

O

S

K

L

J

H

G
F

284

281

275

278

372

386

454

463

461
462

459

PD14

PD13

PD12

PD8

PD9

PD7

PD11

PD10

PD6

PD15
PD16

PD3
PD5

PD17

PD2

PD4

PD1

PD18

PD19

PD20

PD21

PD22

PD23

PD25

PD24

PD26

PD28

PD31

PD32

PD36

PD38

PD37

PD35

PD39

PD42

PD41

PD44

PD46

PD47

PD51

PD56

PD57

PD58

PD60

PD62

PD64

PD71

PD72

PD73

PD74

PD75

PD76

PD77
PD78

PD79

PD80

PD81

PD83

PD82

PD84

PD85

PD86

PD87PD88

PD89

PD91

PD92

PD93

PD94

PD95

PD97

PD98

PD99

PD100

PD101

PD102

PD103

PD105

PD108

PD107

PD109

PD118

PD117
PD116

PD113

PD40

1

2

5
3

6 4

7

17

8

20

9
16

1510

11
14

1312

21

19

18

118

117

119

115

120

114

116

107

106

108

111
113

112
121

122

134

123

124 126

127

125

135

136

137

128

129 130 133132

109

105

147

149

148

100101

102
103

104

141

131

138
140

139

142

144
145

143
150

152146

151

153
154

157

156 158

155

163
164

159
160

161
162

172

166
171

167

168
169

165
170

9495

93

91

92

90
89

87

868584
83

82

88
80
81

79
78

76
77

75
74

73

72

98

99

25

97

96
71

70

68

67 62

6365

64

66

69

58

60
61

56

57
59

50

54

55

51

52

53

262728

24

2322

179

180 181

182 173

176

174
175

177

178

183

49

46

4544

47

48

41

40

39

38
43

3534

33

36

37
42

110

32

31

30

29

184

185

186

188

187

189

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199 200

201

202

203

204

205
206

207

208

209

210

211

212
213

214

215
216

217

218

219
220

221

222

223
224

225

226

227

228

229
230

231

232 233

234

235236

237

238
239

240

241

242

243

244

245246

247

248

249

250
251

252

253

254

255
256

257

258

259

260

261

262
263

264

265

266
267

268

269

270

271

272

273
274

276
277

279

280

282
283

285
286

287

288

289

290

291

292293

294

295

296 297

298

299 300

301
302

303

304
305

306307

308

309

310

311 312

317

318

319

320
321

322

323

324

325

326

327

328

329

330

331

332

333

334

335

336

337

338

339

340
341

342
343

344
345

346

347

348

349

350

351

313
314

315

316

352

353

354

355

356
357

358

359360

361

362

363

364

365

366

374

367

368
369
370

371

373

375

376

377

378
379

380

381

382
383

384

385

388

387

390

389
391

392

393

394

395

396

397

398

399

400

401

402

403

404

405

406

407

408

416

415

414

413

412
411

410

409

417

418

419420

421
422

423

424

425426
427

428

429

430

431
432

433

434

435

436

437438

439

440
441

442

443

444

445

446

447

448

449

450

451

452
453

455 456
457

458

460

464

465

466

467
468

469

470

471

472
473

474475476

477

478
479

480

481482

483

484

485

486
487

488

489

490

491
492 493

495

494496

497
498

499

500

501

502

503

504

505

506

507

508
509

510

511
512

513

514

515

PD27

PD29

PD30

PD33

PD34

PD43

PD55

PD49

PD50

PD48

PD45

PD52

PD54

PD53

PD59

PD61

PD63

PD65

PD66

PD67

PD68

PD69

PD70

PD90

PD96

PD104

PD106

PD110

PD111

PD112

PD114

PD115

STAVEBNÍ OBJEKTY/PŘÍSTAVKY APOD.

KAMENNÉ DLAŽEBNÍ KOSTKY

BETONOVÁ DLAŽBA - ŠIROKÁ SPÁRA

BETONOVÁ DLAŽBA
BETONOVÁ ZÁMKOVÁ DLAŽBA/RŮZNÉ VARIANTY

BETONOVÉ PANELY
LITÝ BETON

ŠTĚRK, KAČÍREK
ZATRAVŇOVACÍ DLAŽBA
ZELEŇ

ŽIVIČNÝ POVRCH

BUDOVY

SCHODIŠTĚ

AREÁL NEMOCNICE



REVITALIZACE AREÁLU LITOMYŠLSKÉ NEMOCNICE  |  ARCHITEKTONICKÁ STUDIE  |  ATELIER RÁKOS s.r.o. 14

ANALÝZA DŘEVINNÝCH VEGETAČNÍCH PRVKŮ
LESOPARK

PROCENTUÁLNÍ ZASTOUPENÍ HLAVNÍCH TAXONŮ

TAXONOMICKÁ STRUKTURA AREÁLU LESOPARKU JE VÝRAZNĚ PŘIROZENĚJŠÍ, CELKOVÝ POČET 140 KS STROMŮ 
JE TVOŘEN 23 TAXONY. Z TOHO 8 TAXONŮ JE ZASTOUNEO VÍCE NEŽ 3 KUSY A TVOŘÍ 85 % VŠECH JEDINCŮ. 
ZBÝVAJÍCÍCH 13 TAXONŮ JE ZASTOUPENO POUZE V POČTU 1-3KS.

D

C

B

A
I

P

T

N
M

R

O

S

K

L

J

H

G
F

284

281

275

278

372

386

454

463

461
462

459

PD14

PD13

PD12

PD8

PD9

PD7

PD11

PD10

PD6

PD15
PD16

PD3
PD5

PD17

PD2

PD4

PD1

PD18

PD19

PD20

PD21

PD22

PD23

PD25

PD24

PD26

PD28

PD31

PD32

PD36

PD38

PD37

PD35

PD39

PD42

PD41

PD44

PD46

PD47

PD51

PD56

PD57

PD58

PD60

PD62

PD64

PD71

PD72

PD73

PD74

PD75

PD76

PD77
PD78

PD79

PD80

PD81

PD83

PD82

PD84

PD85

PD86

PD87PD88

PD89

PD91

PD92

PD93

PD94

PD95

PD97

PD98

PD99

PD100

PD101

PD102

PD103

PD105

PD108

PD107

PD109

PD118

PD117
PD116

PD113

PD40

1

2

5
3

6 4

7

17

8

20

9
16

1510

11
14

1312

21

19

18

118

117

119

115

120

114

116

107

106

108

111
113

112
121

122

134

123

124 126

127

125

135

136

137

128

129 130 133132

109

105

147

149

148

100101

102
103

104

141

131

138
140

139

142

144
145

143
150

152146

151

153
154

157

156 158

155

163
164

159
160

161
162

172

166
171

167

168
169

165
170

9495

93

91

92

90
89

87

868584
83

82

88
80
81

79
78

76
77

75
74

73

72

98

99

25

97

96
71

70

68

67 62

6365

64

66

69

58

60
61

56

57
59

50

54

55

51

52

53

262728

24

2322

179

180 181

182 173

176

174
175

177

178

183

49

46

4544

47

48

41

40

39

38
43

3534

33

36

37
42

110

32

31

30

29

184

185

186

188

187

189

190

191

192

193

194

195

196

197

198

199 200

201

202

203

204

205
206

207

208

209

210

211

212
213

214

215
216

217

218

219
220

221

222

223
224

225

226

227

228

229
230

231

232 233

234

235236

237

238
239

240

241

242

243

244

245246

247

248

249

250
251

252

253

254

255
256

257

258

259

260

261

262
263

264

265

266
267

268

269

270

271

272

273
274

276
277

279

280

282
283

285
286

287

288

289

290

291

292293

294

295

296 297

298

299 300

301
302

303

304
305

306307

308

309

310

311 312

317

318

319

320
321

322

323

324

325

326

327

328

329

330

331

332

333

334

335

336

337

338

339

340
341

342
343

344
345

346

347

348

349

350

351

313
314

315

316

352

353

354

355

356
357

358

359360

361

362

363

364

365

366

374

367

368
369
370

371

373

375

376

377

378
379

380

381

382
383

384

385

388

387

390

389
391

392

393

394

395

396

397

398

399

400

401

402

403

404

405

406

407

408

416

415

414

413

412
411

410

409

417

418

419420

421
422

423

424

425426
427

428

429

430

431
432

433

434

435

436

437438

439

440
441

442

443

444

445

446

447

448

449

450

451

452
453

455 456
457

458

460

464

465

466

467
468

469

470

471

472
473

474475476

477

478
479

480

481482

483

484

485

486
487

488

489

490

491
492 493

495

494496

497
498

499

500

501

502

503

504

505

506

507

508
509

510

511
512

513

514

515

PD27

PD29

PD30

PD33

PD34

PD43

PD55

PD49

PD50

PD48

PD45

PD52

PD54

PD53

PD59

PD61

PD63

PD65

PD66

PD67

PD68

PD69

PD70

PD90

PD96

PD104

PD106

PD110

PD111

PD112

PD114

PD115

STAVEBNÍ OBJEKTY/PŘÍSTAVKY APOD.

KAMENNÉ DLAŽEBNÍ KOSTKY

BETONOVÁ DLAŽBA - ŠIROKÁ SPÁRA

BETONOVÁ DLAŽBA
BETONOVÁ ZÁMKOVÁ DLAŽBA/RŮZNÉ VARIANTY

BETONOVÉ PANELY
LITÝ BETON

ŠTĚRK, KAČÍREK
ZATRAVŇOVACÍ DLAŽBA
ZELEŇ

ŽIVIČNÝ POVRCH

BUDOVY

SCHODIŠTĚ

3,57

10,71
9,29

5,00

15,71

12,14

25,00

3,57

0,00

5,00

10,00

15,00

20,00

25,00

30,00

Abies alba Acer pseudoplatanus Betula pendula Corylus colurna Larix decidua Picea abies Pinus sylvestris Prunus avium

ZA STOUPENÍ  HLAVNÍCH TA XONŮ V PLOŠ E  LES OPA RKU

5

1

1

1

1

15

2

13

7

1

2

22

1

17

3

35

5

1

1

2

2

1

1

0 5 10 15 20 25 30 35 40

Abies alba

Abies grandis

Abies sp.

Acer negundo

Acer platanoides 'Globosum'

Acer pseudoplatanus

Aesculus hippocastanum

Betula pendula

Corylus colurna

Fraxinus sp.

Fraxinus sp. 'Pendula'

Larix decidua

Malus domestica

Picea abies

Picea pungens

Pinus sylvestris

Prunus avium

Prunus padus

Pseudotsuga menziesii

Quercus robur

Quercus rubra

Taxus baccata

Thuja plicata

ZA STOUPENÍ  TA XONŮ V PLOŠ E  LES OPA RKU

38%

62%

LISTNATÉ A JEHLIČNATÉ TAXONY V AREÁLU 
LESOPARKU

LISTNATÉ JEHLIČNATÉ



REVITALIZACE AREÁLU LITOMYŠLSKÉ NEMOCNICE  |  ARCHITEKTONICKÁ STUDIE  |  ATELIER RÁKOS s.r.o. 15

ANALÝZA DŘEVINNÝCH VEGETAČNÍCH PRVKŮ

ZNÁZORNĚNÍ PERSPEKTIVY JEDNOTLIVÝCH STROMŮ V CELÉM ŘEŠENÉM ÚZEMÍ

JEDNOTLIVÉ DRUHY A ZASTOUPENÍ VĚKOVÝCH STÁDIÍ

PERSPEKTIVA JEDNOTLIVÝCH JEDINCŮ VE VZTAHU K JEJICH VĚKOVÉMU STÁDIU

AREÁL NEMOCNICE

AREÁL LESOPARKU

60%

4%

25%

3%
8%

PERSPEKTIVA

A A/B B B/C C

CELÉ ŘEŠENÉ ÚZEMÍ

    Počet z Taxon (rod-druh-kul�var)- česky věkové stádium
 2 3 4 Celkový součet
A 16 121 170 307
A/B 2 5 16 23
B 2 30 99 131
B/C 14 14
C 1 11 27 39
Celkový součet 21 167 326 514

A 307
A/B 23
B 131
B/C 14
C 39
Celkový součet 514

AREÁL NEMOCNICE TJ. PLOCHA 1,3
Č. základní plochy (Více položek)

    Počet z Taxon (rod-druh-kul�var)- botanicky věkové stádium
 2 3 4 Celkový součet
A 15 100 120 235
A/B 3 7 15 25
B 2 22 67 91
B/C 11 11
C 1 4 7 12
Celkový součet 21 133 220 374

AREÁL LESOPARKU TJ. PLOCHA 2
Č. základní plochy 2

Počet z Perspektiva věkové stádium
 2 3 4 Celkový součet
A 1 19 50 70
B 8 32 40
B/C 3 3
C 7 20 27
Celkový součet 1 34 105 140

PERSPEKTIVA

CELÉ ŘEŠENÉ ÚZEMÍ

    Počet z Taxon (rod-druh-kul�var)- česky věkové stádium
 2 3 4 Celkový součet
A 16 121 170 307
A/B 2 5 16 23
B 2 30 99 131
B/C 14 14
C 1 11 27 39
Celkový součet 21 167 326 514

A 307
A/B 23
B 131
B/C 14
C 39
Celkový součet 514

AREÁL NEMOCNICE TJ. PLOCHA 1,3
Č. základní plochy (Více položek)

    Počet z Taxon (rod-druh-kul�var)- botanicky věkové stádium
 2 3 4 Celkový součet
A 15 100 120 235
A/B 3 7 15 25
B 2 22 67 91
B/C 11 11
C 1 4 7 12
Celkový součet 21 133 220 374

AREÁL LESOPARKU TJ. PLOCHA 2
Č. základní plochy 2

Počet z Perspektiva věkové stádium
 2 3 4 Celkový součet
A 1 19 50 70
B 8 32 40
B/C 3 3
C 7 20 27
Celkový součet 1 34 105 140

PERSPEKTIVA

CELÉ ŘEŠENÉ ÚZEMÍ

    Počet z Taxon (rod-druh-kul�var)- česky věkové stádium
 2 3 4 Celkový součet
A 16 121 170 307
A/B 2 5 16 23
B 2 30 99 131
B/C 14 14
C 1 11 27 39
Celkový součet 21 167 326 514

A 307
A/B 23
B 131
B/C 14
C 39
Celkový součet 514

AREÁL NEMOCNICE TJ. PLOCHA 1,3
Č. základní plochy (Více položek)

    Počet z Taxon (rod-druh-kul�var)- botanicky věkové stádium
 2 3 4 Celkový součet
A 15 100 120 235
A/B 3 7 15 25
B 2 22 67 91
B/C 11 11
C 1 4 7 12
Celkový součet 21 133 220 374

AREÁL LESOPARKU TJ. PLOCHA 2
Č. základní plochy 2

Počet z Perspektiva věkové stádium
 2 3 4 Celkový součet
A 1 19 50 70
B 8 32 40
B/C 3 3
C 7 20 27
Celkový součet 1 34 105 140

PERSPEKTIVA

2
7

1 3 1 1 1 1 1 1 1 22 1

10

1

12

1 1

13

1

15

1 1 1
5 6

1 1 2 4 3
8

1 1
8

16

4 1 2 3 6
1

5
1 1 1 1 2 2

13

3 2 1 1 13 2 2
6

17
13

2

39

1 2 2 2
7

1 2 1 3 2

12

1 2 1

23

1 4

26

17

1 1 2

61

3 1 3 2 1 1 1
5

1 1

24

2
9

1 1 3
7

0

10

20

30

40

50

60

70

Ab
ie

s a
lb

a

Ab
ie

s g
ra

nd
is

Ab
ie

s s
p.

Ac
er

 c
am

pe
st

re
 'G

lo
bo

su
m

'

Ac
er

 c
am

pe
st

re
 'N

an
a'

Ac
er

 n
eg

un
do

Ac
er

 p
la

ta
no

id
es

Ac
er

 p
la

ta
no

id
es

…

Ac
er

 p
la

ta
no

id
es

 'C
rim

so
n…

Ac
er

 p
la

ta
no

id
es

 'G
lo

bo
su

m
'

Ac
er

 p
la

ta
no

id
es

 'R
ub

ru
m

'

Ac
er

 p
se

ud
op

la
ta

nu
s

Ac
er

 p
se

ud
op

la
ta

nu
s c

v.

Ac
er

 sa
cc

ha
rin

um

Ae
sc

ul
us

 h
ip

po
ca

st
an

um

Be
tu

la
 p

en
du

la

Be
tu

la
 p

en
du

la
 'P

en
du

la
'

Ca
rp

in
us

 b
et

ul
us

  '
Lu

ca
s'

Ca
ta

lp
a 

bi
gn

on
io

id
es

Ca
ta

lp
a 

bi
gn

on
io

id
es

 'N
an

a'

Co
ry

lu
s c

ol
ur

na

Fa
gu

s s
yl

va
tic

a

Fa
gu

s s
yl

va
tic

a 
cv

.

Fa
gu

s s
yl

va
tic

a 
'P

ur
pu

re
a…

Fr
ax

in
us

 e
xc

el
sio

r

Fr
ax

in
us

 e
xc

el
sio

r '
Pe

nd
ul

a'

Fr
ax

in
us

 sp
.

Fr
ax

in
us

 sp
. '

Pe
nd

ul
a'

Gi
nk

go
 b

ilo
ba

Gl
ed

its
ia

 tr
ia

ca
nt

ho
s

Ch
am

ae
cy

pa
ris

 la
w

so
ni

an
a

Ju
gl

an
s r

eg
ia

Ju
ni

pe
ru

s c
om

m
un

is 
sp

.

Ju
ni

pe
ru

s s
co

pu
lo

ru
m

…

La
bu

rn
um

 a
na

gy
ro

id
es

La
rix

 d
ec

id
ua

Li
rio

de
nd

ro
n 

tu
lip

ife
ra

M
ag

no
lia

 ×
 so

ul
an

ge
an

a

M
ag

no
lia

 st
el

la
ta

M
al

us
 d

om
es

tic
a

M
al

us
 sp

.

M
et

as
eq

uo
ia

…

Pi
ce

a 
ab

ie
s

Pi
ce

a 
pu

ng
en

s

Pi
ce

a 
pu

ng
en

s '
Ar

ge
nt

ea
'

Pi
nu

s n
ig

ra

Pi
nu

s p
on

de
ro

sa

Pi
nu

s s
yl

ve
st

ris

Pl
at

an
us

 a
ce

rif
ol

ia

Pr
un

us
 a

vi
um

Pr
un

us
 c

er
as

ife
ra

 'N
ig

ra
'

Pr
un

us
 fr

ut
ic

os
a 

'G
lo

bo
sa

'

Pr
un

us
 p

ad
us

Pr
un

us
 p

er
sic

a

Pr
un

us
 se

rr
ul

at
a

Pr
un

us
 se

rr
ul

at
a…

Pr
un

us
 se

rr
ul

at
a 

'K
en

za
n'

Pr
un

us
 se

rr
ul

at
a 

'P
en

du
la

'

Ps
eu

do
ts

ug
a 

m
en

zie
sii

Q
ue

rc
us

 ro
bu

r

Q
ue

rc
us

 ru
br

a

Ro
bi

ni
a 

ps
eu

do
ac

ac
ia

Ro
bi

ni
a 

ps
eu

do
ac

ac
ia

…

Sa
lix

 ×
 se

pu
lc

ra
lis

So
rb

us
 a

ria

Ta
xu

s b
ac

ca
ta

Ta
xu

s c
us

pi
da

ta

Th
uj

a 
oc

ci
de

nt
al

is

Th
uj

a 
or

ie
nt

al
is 

'A
ur

ea
'

Th
uj

a 
pl

ic
at

a

Ti
lia

 ×
 e

uc
hl

or
a

Ti
lia

 c
or

da
ta

U
lm

us
 g

la
br

a

2

3

4



REVITALIZACE AREÁLU LITOMYŠLSKÉ NEMOCNICE  |  ARCHITEKTONICKÁ STUDIE  |  ATELIER RÁKOS s.r.o. 16

D

C

B

A
I

P

T

N
M

R

O

S

K

L

J

H

G
F

STAVEBNÍ OBJEKTY/PŘÍSTAVKY APOD.

KAMENNÉ DLAŽEBNÍ KOSTKY

BETONOVÁ DLAŽBA - ŠIROKÁ SPÁRA

BETONOVÁ DLAŽBA
BETONOVÁ ZÁMKOVÁ DLAŽBA/RŮZNÉ VARIANTY

BETONOVÉ PANELY
LITÝ BETON

ŠTĚRK, KAČÍREK
ZATRAVŇOVACÍ DLAŽBA
ZELEŇ

ŽIVIČNÝ POVRCH

BUDOVY

SCHODIŠTĚ

D

C

B

A
I

P

T

N
M

R

O

S

K

L

J

H

G
F

STAVEBNÍ OBJEKTY/PŘÍSTAVKY APOD.

KAMENNÉ DLAŽEBNÍ KOSTKY

BETONOVÁ DLAŽBA - ŠIROKÁ SPÁRA

BETONOVÁ DLAŽBA
BETONOVÁ ZÁMKOVÁ DLAŽBA/RŮZNÉ VARIANTY

BETONOVÉ PANELY
LITÝ BETON

ŠTĚRK, KAČÍREK
ZATRAVŇOVACÍ DLAŽBA
ZELEŇ

ŽIVIČNÝ POVRCH

BUDOVY

SCHODIŠTĚ

Štěrkové plochy

Nový živičný povrch Zatravňovací dlažba, žulová dlažební kostka, betonová obruba, betonová 
přídlažba, živičný povrch

Betonová dlažba se širokou spárou - parkovací stání

Kamenné dlažební kostky - vějířovitá skladba Kamenné dlažební kostky - řádková skladba Betonová dlažba

Betonová dlažba Betonová dlažba Betonová dlažba

Betonové panely Živičný povrch, žulový obrubník, betonová dlažba

ANALÝZA PLOCH
MATERIÁLOVÉ ŘEŠENÍ



REVITALIZACE AREÁLU LITOMYŠLSKÉ NEMOCNICE  |  ARCHITEKTONICKÁ STUDIE  |  ATELIER RÁKOS s.r.o. 17

D

C

B

A
I

P

T

N
M

R

O

S

K

L

J

H

G
F

STAVEBNÍ OBJEKTY/PŘÍSTAVKY APOD.

KAMENNÉ DLAŽEBNÍ KOSTKY

BETONOVÁ DLAŽBA - ŠIROKÁ SPÁRA

BETONOVÁ DLAŽBA
BETONOVÁ ZÁMKOVÁ DLAŽBA/RŮZNÉ VARIANTY

BETONOVÉ PANELY
LITÝ BETON

ŠTĚRK, KAČÍREK
ZATRAVŇOVACÍ DLAŽBA
ZELEŇ

ŽIVIČNÝ POVRCH

BUDOVY

SCHODIŠTĚ

D

C

B

A
I

P

T

N
M

R

O

S

K

L

J

H

G
F

STAVEBNÍ OBJEKTY/PŘÍSTAVKY APOD.

KAMENNÉ DLAŽEBNÍ KOSTKY

BETONOVÁ DLAŽBA - ŠIROKÁ SPÁRA

BETONOVÁ DLAŽBA
BETONOVÁ ZÁMKOVÁ DLAŽBA/RŮZNÉ VARIANTY

BETONOVÉ PANELY
LITÝ BETON

ŠTĚRK, KAČÍREK
ZATRAVŇOVACÍ DLAŽBA
ZELEŇ

ŽIVIČNÝ POVRCH

BUDOVY

SCHODIŠTĚ

30

188

252

459

658

718

1046

1974

1977

8211

10223

28485

0 5000 10000 15000 20000 25000 30000

Zatravňovací dlažba

Litý beton

Betonová dlažba - čtvercová

Ostatní stavební objekty

Betonové panely

Štěrk, kačírek

Betonová dlažba - na širokou spáru

Kamenné dlažební kostky

Betonová dlažba zámková apod.

Živičný povrch

Budovy

Plochy zeleně

PLOCHY

Tabulka kumulativnách výměr jednotlivých typů povrchů členěných dle propustnosti 
/generalizovaných dle členění MŽP, odtud přejata i hodnota součinitele odtoku/ 
Výčet je zcela orientační. Součinitel odtoku - tj. množství vody, které se nevsákne je v čase 
a během funkčnosti povrchu/resp. materálu značně proměnlivé.
Kategorie v tabulce jsou řazeny dle hodnot Součinitele odtoku.

0

1000

2000

3000

4000

5000

6000

7000

8000

Střechy s
nepropustnou horní

vrstvou

Asfaltové a
betonové plochy,
dlažby se zálivkou

spár se sklonem od
1 % do 5 %

Zatravněné plochy
se sklonem od 1 %

do 5 %

Dlažby s pískovými
spárami se sklonem

od 1 % do 5 %

Upravené štěrkové
plochy se sklonem

od 1 % do 5 %

Komunikace ze
zatravňovacích nebo
vsakovacích tvárnic
se sklonemn do 1 %

Množství zachytitelné srážkové vody
Zastoupení jednotlivých ploch dle vymezených typů povrchů v řešeném území; v m2

0rientační množství zachytitelné srážkové vody; v m3

S přehledem lze nejvíce vody zachytit ze střech, ty jednak zabírají plochu zhruba 10000m2 
ale hlavně mají součinitel odtoku 1, což znamená, že veškerá voda z povrchu odteče. Část 
vody lze zachytit do akumulačních nádží a posléze ji využít. 
Následují plochy komunikací s afaltovým/živičným či betonovým krytem. Zadání studie 
evidentně nepočítá s kompletní rekonstrukcí komunikací a změnou povrchu zpevněných 
ploch na propustný nebo částečně propustný povrch, či komplexním přespádováním 
ploch do vsakovacích či retenčních objektů. V možné míře bude zásak implementován do 
návrhu.

Orientační bilance šikmých a plochých střech jednotlivých budov v areálu nemocnice. 
Pod označením „M“ je pojat celý monoblok se všemi přidruženými odděleními; v m2

+ Údaje směřují k úvaze o relativně snadné změně plochých střech na vegetační střechy 
extenzivního charakteru, které jsou samozřejmě jednou ze skladebných součástí systémů 
modrozelené infrastruktury a adaptačních opatření. Ploché střechy souborně zaujímají 
plochu zhruba 3tis. m2. Toto ale není předmětem zadaní studie.

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

A B C D F G H I J K S M

STŘECHY 

PLOCHÁ ŠIKMÁ

ANALÝZA PLOCH
MATERIÁLOVÉ ŘEŠENÍ A SRÁŽKOVÁ VODA



REVITALIZACE AREÁLU LITOMYŠLSKÉ NEMOCNICE  |  ARCHITEKTONICKÁ STUDIE  |  ATELIER RÁKOS s.r.o. 18

D

C

B

A
I

P

T

N
M

R

O

S

K

L

J

H

G
F

STAVEBNÍ OBJEKTY/PŘÍSTAVKY APOD.

KAMENNÉ DLAŽEBNÍ KOSTKY

BETONOVÁ DLAŽBA - ŠIROKÁ SPÁRA

BETONOVÁ DLAŽBA
BETONOVÁ ZÁMKOVÁ DLAŽBA/RŮZNÉ VARIANTY

BETONOVÉ PANELY
LITÝ BETON

ŠTĚRK, KAČÍREK
ZATRAVŇOVACÍ DLAŽBA
ZELEŇ

ŽIVIČNÝ POVRCH

BUDOVY

SCHODIŠTĚ

Nevhodné umístění lavičky v ploše trávníku

Zcela nevhodné umístění lavičky Kuřárna Informační tabule - zcela nevhodně umístěné

Nevhodný typ odpadkového koše Prvky orientačního systému Novější variace lavičky u hlavního vstupu do areálu nemocnice

Další typ odpadkového koše Další typ odpadkového koše Stojany na kola

Pravděpodobně původní typ odpadkového koše, umístění znesnadňující 
kosení travnaté plochy

Zašívárny a kuřárny

MOBILIÁŘ



REVITALIZACE AREÁLU LITOMYŠLSKÉ NEMOCNICE  |  ARCHITEKTONICKÁ STUDIE  |  ATELIER RÁKOS s.r.o. 19

HODNOTY/POZITIVA v území

-prostorová/systémová provázanost objektu na park Zdeňka Skopala a nábřeží říčky 
Loučné -zelená/modrozelená - nová rekreační osa města Litomyšl vedoucí z centra do 
krajiny

VEGETACE:

-velké množství zeleně (ploch i kusů)
-dospělé/staré stromy majestátních rozměrů, především platí pro dlouhověké taxony 
vhodné do těchto ekologických podmínek jako jsou buky a duby, případně javory.
-vzniká příjemný kontrast „formální“ a „přírodní“ divoké vegetace v prostoru areálu 
litomyšské nemocnice a v prostoru nepřstupné části - v parku/lesoparku
-atraktivní bylinné podrosty v ploše lesoparku, které mají blízko k přírodě podobným 
společenstvům listnatých lesů

POVRCHY:

-místně zachovány pravděpodobně původní kamenné dlažební kostky
-plocha nového parkoviště provedena z dlažby s širokou spárou – která umožňuje 
zasakování srážkové vody v místě jejího dopadu

PROVOZ:

-areál je v režimu „Obytná zóna“

PROBLÉMY/NEGATIVA v území

VEGETACE:

- nedostatečná intenzita údržby zeleně
- přílišná taxonomická pestrost výsadeb/až nekoncepční sbírkaření
- absence atraktivních vegetačních prvků (trvalkové záhony apod.)
- stromořadí z nevhodných taxonů stromů /jednak z hlediska ekologických nároků dřevin 
či nevhodného habitu-architektury koruny
- nižší kvalita nových výsadeb dřevin
- většina ploch zeleně nic nenabízí (neplní funkci modrozelené infrastruktury, nejsou 
esteticky atraktivní ani nenaplňují rekreační potenciál)
- některé plochy jsou degradované pojezdem, případně parkováním, které se v areálu 
živelně rozmáhá

POVRCHY:

-velké množství různých materiálových řešení zpevněných ploch
-pestrost řešení logicky nereflektuje diferenciaci ploch
-některé povrchy jsou degradované
-pěší pohyb na dlažebních kostkách může být náročný/až nebezpečný pro osoby se 
sníženou schopností pohybu

PROVOZ:

-není vizuálně diferenciován pěší a automobilový provoz/i když je v obytné zoně možné 
užívat celou šíři komunikace 
-chybí přechody (přes ulici J.E.Purkyně k zastávce mhd, parkovišti, v návaznosti na 
„pěšinu“ při lesoparku/jižním okraji řešeného území)
-chybí intuitivní, návodný orientační systém
-zdivočelé parkování
MOBILIÁŘ:

-nesjednocený anebo logicky nediferencovaný mobiliář (různé vlny doplňování typových 
řad jednotlivých prvků)
-stav mobiliáře všeobecně spíše zhoršený
-veškerý mobiliář umístěný v plochách trávníků, což jednak znesnadňuje jeho užívání, 

STÁVAJÍCÍ STAV HODNOCENÍ

jednak komplikuje údržbu travnatých ploch, jednak přispívá k jeho degradaci 
-množství mobiliáře/laviček, popelníků apod. porůznu „poschováváno“ v keřových 
skupinách
-množství informačních/reklamních tabulí 

VÝZNAMNÉ STROMY, KTERÉ JSOU VHODNÉHO TAXONU, DOBRÉHO ZDRAVOTNÍHO 
STAVU S VÝZNAMNOU DLOUHODOBOU PERSPEKTIVOU 

POTENCIÁL NAVÁZAT AREÁL NA  MĚSTO  A TAKTO HO ZPROSTUPNIT ANEBO 
ZPŘÍSTUPNIT

NEJASNĚ DEFINOVANÝ NÁSTUPNÍ PROSTOR

PARKOVÁNÍ VE VEGETAČNÍCH PLOCHÁCH -  UTUŽOVÁNÍ PŮDY  A VÝRAZN ZHORŠENÍ 
KVALITY PROKOŘENITELNÉHO PROSTORU 

ROZSÁHLÉ PLOCHY ZELENĚ NESOUCÍ VYSOKÝ REKREAČNÍ POTENCIÁL, KTERÝ JE  
NAPLNĚN V MINIMÁLNÍ MÍŘE A PLOCHY POSKYTUJÍ MINIMUM BENEFITŮ (TĚCH 

EKOLOGICKÝCH I REKREAČNÍCH V NEJŠIRŠÍM POJETÍ)

DRUHY NEVHODNÉ PRO STROMOŘADÍ, JEDNÁ SE O DROHY NEVHODNÉ Z HLEDISKA 
JEIICH EKOLOGICKÝCH NÁROKŮ ČI HABITUÁLNĚ NEREFLEKTUJÍCÍ FUNKCI

DRUHY NEVHODNÉ PRO STROMOŘADÍ, JEDNÁ SE O DROHY NEVHODNÉ Z HLEDISKA 
JEIICH EKOLOGICKÝCH NÁROKŮ ČI HABITUÁLNĚ NEREFLEKTUJÍCÍ FUNKCI

OBJEKT VÝROBY

ROZSÁHLÁ PLOCHA „DIVOČINY“ MAJÍCÍ VÝRAZNÝ REKREAČNÍ I EKOLOGICKÝ 
POTENCIÁL

BYLINNÉ PODROSTY PŘÍRODĚ BLÍZKÉHO CHARAKTERU - JARNÍ ASPEKT

POTENCIÁL  POVÝŠIT PLOCHU NA ATRAKTIVNÍ SKLADEBNOU ČÁST REKREAČNÍ OSY

ZMAZAUJÍCÍ SE STROMOVÉ PATRO  A CHYBĚJÍCÍ MENAGEMENT PLOCHY VYTVOŘILI  
VIZUÁLNÍ I FYZICKOU BARIÉRU MEZI PLOCHOU A V SOUSEDSTVÍ VEDOUCÍ CESTOU /

PĚŠINOU/  Z BEZPEČNOSTNÍHO HLEDISKA SILNĚ PROBLEMATICKÉ MÍSTO



REVITALIZACE AREÁLU LITOMYŠLSKÉ NEMOCNICE  |  ARCHITEKTONICKÁ STUDIE  |  ATELIER RÁKOS s.r.o. 20

MZI - Jedná se o soubor přírodě blízkých a technických opatření, které propojují 
vegetační /zelená/ a vodní prvky /modrá/ za účelem podpory přirozeného lokálního 
koloběhu vody. 
Někdy se o tomto principu mluví jako šedomodrozelné infrastruktuře, kde šedá zastupuje 
technická opatření.

Tato opatření vedou ke zlepšování mikroklimatu území, zvyšování kvality vody, snižování 
nároků na kanalizační systémy, podpoře jiných typů biotopů v území a implicitně ke 
zvyšování estetické a rekreační kvality veřejných prostranství.

Je důležité si uvědomit, že implementace těchto opatření znamená komplexní změnu 
systému hospodaření s dešťovou vodou. Konvenční systém vnímá dešťovou vodu jako 
něco, čeho je třeba se co nejrychleji zbavit a poslat to kanalizační sítí pryč, ale moderní 
hospodaření s dešťovou vodou se souborem nejrůznějších technických opatření snaží o 
pravý opak tj. vodu v území co nejdéle udržet a umožnit její vsak na místě kam dopadla, 
nebo ji akumulovat k dalšímu využití, potažmo alespoň zpomalit v retenčních nádžích 
apod.

ZJEDNODUŠÍME-LI PROBLEMATIKU HDV
 - SYSTÉM MZI TVOŘÍ TYTO ČÁSTI:

 1. PRVKY A OBJEKTY PRO ZLEPŠENÍ MIKROKLIMATU A PREVENCI    
 SRÁŽKOVÉHO ODTOKU
  -PROPUSTNÉ A POLOPROPWUSTNÉ POVRCHY
  -VEGETAČNÍ PRVKY
  -VEGETAČNÍ STŘECHY A FASÁDY
  
 2. VSAKOVACÍ OBJEKTY
  -PLOŠNÝ VSAK BEZ RETENCE
  -VSAKOVACÍ PRŮLEHY
  -VSAKOVACÍ RÝHY
  -VSAKOVACÍ RETENČNÍ NÁDRŽE
  -VSAKOVACÍ ŠACHTY

 3. RETENČNÍ OBJEKTY
  -SUCHÉ RETENČNÍ NÁDRŽE
  -RETENČNÍ NÁDRŽE SE STÁLOU VODOU
  -PODZEMNÍ RETENČNÍ NÁDRŽE
  -UMĚLÉ MOKŘADY

 4. AKUMULAČNÍ OBJEKTY
  -AKUMULAČNÍ NÁDRŽE

MODROZELENÁ INFRASTRUKTURA

Deštový záhon, v kterém je voda zasakována, zpomalena, odpařována

Retenční objekt fungující jako mokřad Zatravněná vsakovací rýha s technickými prvky zpomalujícími proudění 
vody

Architektonizované pojetí prvku HDV

Srážková voda je vedena po zpevněném povrchu, což zatraktivňuje postor Charakter některých objektů reflektuje přírozené vzezření biotopů

Dešťový záhon Dešťový záhon, do kterého je sváděna voda z komunikace Drobný zahtravněný vsakovací průleh

Ilustrativní napojení proipojení komunikace a retenčního/zasakovacího 
objektu

Zatravněný vsakovací průleh



REVITALIZACE AREÁLU LITOMYŠLSKÉ NEMOCNICE  |  ARCHITEKTONICKÁ STUDIE  |  ATELIER RÁKOS s.r.o. 21

Cílem revitalizace areálu je v maximální možné míře naplnit potenciál, který takto 
rozsáhlé plochy nabízejí a to nejenom v rekreační rovině, ale i v rovině ekologické.
Architektonická studie využívá synergie utilitárnosti modrozelené složky s konvenčními 
vegetačními úpravami - je-li to možné jsou tyto vrstvy návrhu propojeny a míra 
poskytovaných benefitů je násobně vyšší (např. použití tzv. dešťových záhonů nabízí 
všechny benefity jako trvalkové výsadby, ale dále zapojují do řešení i dešťovou vodu, která 
se do prostředí odpařuje, čímž jej ochlazuje, voda se zasakuje do podloží, což obnovuje 
vodní rezervy, zároveň umožňuje systémové řešení decentralizovaného odvodnění atp.).

Úpravy jsou zaměřeny na zobytnění a zatraktivnění celého areálu. Tak aby areál mohl 
sloužit k rekreaci a relaxaci, odpočinku, odreagování, potěšení pacientů i zaměstnanců. 
Jsou navržena místa k posezení, která tvoří plochy s kvalitním mobiliářem, místně 
s přístřešky, které zvyšují pobytový komfort všech uživatelů prostoru - pacientů i 
zaměstnanců nemocnice. 

Dřevinné porosty vyžadují probírky a dosadby. Probírky se týkají především dřevin, jejichž 
zdravotní stav implikuje zvýšenou míru bezpečnostního rizika pro uživatele, ale i dřevin, 
které jsou do prostředí nevhodné, především pro své ekologické nároky. 
Dosadby dřevin budou provedeny autochtonními druhy dřevin vhodnými do tohoto 
prostředí. Bude se jednat o dřeviny, které svými rozměry budou poskytovat dostatečný 
stín, budou ochlazovat prostředí atp. - budou plnit funkci MZI.
Prostor bude obohacen o trvalkové výsadby, které do areálu vnesou atraktivitu, která tam 
dosud chybí. Použití těchto výsadeb není jen o tom, že jsou hezké, ale o tom, že zkvalitňují 
prostředí a mají pozitivní vliv na zdravotní stav (v nejširším pojetí slova) lidí, což se týká 
vegetace obecně (teorie biofilie a studie dokazující přímý pozitivní přínos zeleně)

Návrh počítá s implementací prvků MZI - míra a tedy i systémovost těchto opatření musí 
být specifikována zadavatelem.

Řešení je rozčleněno do několika částí, které jsou prezentovány samostatně podrobněji.

ZADÁNÍ:

- ZPŘÍSTUPNĚNÍ NEVYUŽÍVANÉ ČÁSTI AREÁLU - PLOCHA PŘI JIŽNÍM OKRAJI

- V TÉTO ČÁSTI PŘÍPADNÉ ODSTRANĚNÍ OPLOCENÍ, ALE ZACHOVÁNÍ OPLOCENÍ 

VYMEZUJÍCÍHO SAMOTNÝ AREÁL

- IMPLEMENTACE PRVKŮ MODROZELENÉ INFRASTRUKTURY

- OBNOVA ČI ÚPRAVA ZELENĚ

- DOPLNĚNÍ ČI ÚPRAVA CHODNÍKŮ

- DOPLNENÍ MOBILIÁŘE, OSVĚTLENÍ APOD.

- NASTAVNÍ MANAGEMENTU PLOCH ZELENĚ

NÁVRH; KONCEPCE

PARK 
ZDEŇKA KOPALA

LOUČNÁ

SKLADEBNÝ PRVEK 
REKREAČNÍ ZELENOMODRÉ OSY

VSTUP OD ULICE PARTYZÁNSKÁ
PLOCHA SYSTÉMU MZI - VELKÁ ROZLIVOVÁ LOUKA SLOUŽÍCÍ K ZÁSAKU A RETENCI; 
DOPLNĚNO ADEKVÁTNÍ VEGETACÍ. JEDNODUCHÉ ZTVÉRNĚNÍ AKCENTUJE 
EKOLOGICKOU FUNKCI PLOCHY. PŘESTO JE DOPLNĚNO MÍTO KE KRÁTKODOBÉ 
REKREACI.

NÁSTUPNÍ PLOCHA DO CELÉHO ARÁLU NEMOCNICE. ČÁSTEČNĚ FORMOVÁNA JAKO 
PIAZZETTA, DOPLNĚÁ FORMÁLNÍM USPOŘÁDÁNÍM VELKOKORUNNÝCH STROMŮ 
- GEOMTRICKÝ RASTR, DÁLE PLOCHY DEŠŤOVÝCH ZÁHONŮ PRO ZÁSAK A RETENCI 
DEŠŤOVÉ VODY, POSEZENÍ, ORIENTAČNÍ SYSTÉM.

VSTUP DO AREÁLU - V ULIČNÍM PROSTORU NAHRAZEN STÁVAJÍCÍ NEVYHOVUJÍCÍ 
STROM STROMEM VELKOKORUNNÝM, KTERÝ BUDE SCHOPEN PLNIT FUNKCE MZI A 
PŘINÁŠET BENEFITY, KROMĚ TOHO BUDE AKCENTOVAT VSTUP.

OBNOVENÉ/NOVÉ STROMOŘADÍ; TAXON SCHOPNÝ PLNIT FCI MZI

NAZNAČENÝ SYSTÉM MZI

OBNOVENÉ/NOVÉ STROMOŘADÍ; TAXON SCHOPNÝ PLNIT FCI MZI

OBNOVENÉ/NOVÉ STROMOŘADÍ; TAXON SCHOPNÝ PLNIT FCI MZI

VYZNAČENÁ ROZVOJOVÁ ČÁST AREÁLU
VYŽADUJÍCÍ SAMOSTATNOU STUDII ROZVOJE

HLAVNÍ REKREAČNÍ PLOCHA; STÁVAJÍCÍ DVP PROBRÁNY, NOVÉ VÝSADBY 
PODPORUJÍCÍ KOSTERNÍ DRUHY. TRÁVNÍIKY ROZČLENĚNY NA PLOCHY S RŮZNÝMI 
INTENZITAMI ÚDŽBY /OPTIMALIZACE NÁKLADŮ A PODPORA BIODIVERZITY.
DOPLNĚNÝ PŘÍSTŘEŠEK A POSEZENÍ TAK, ABY SE PLOCHA STALA OBYVATELNOU

HLAVNÍ PŘÍSTŘEŠEK V NÁVAZNOSTI NA HLAVNÍ PROSTOR, DOPLĚNĚNÝ DEŠŤOVÝM 
ZÁHONEM, KTERÉ VNESOU DO PROSTORU ATRAKTIVITU S EKOLOGICKÝM 
PŘESAHEM A NAPLNÍ REKREAČNÍ POTENCIÁL HLAVNÍ PLOCHY

V PROSTORU STÁVAJÍCÍ TOČNY RESP. VŠEM KRITERIÍM NEVYHOVUJÍCÍCH VÝSADEB  
JE NAVRŽEN VELKOKORUNNÝ STROM;SKUPINA STROMŮ, KTERÉ BUDOU ADEKVÁTNÍ 
PROSTORU I FUNKCI

PROSTOR PRO ZÁSAK SRÁŽKOVÉ VODY, KOMBINOVÁNO S VÝSADBAMI DŘEVIN A 
PŘÍSTŘEŠKEM S POSEZENÍM

VEGETAČNÍ CLONA, KTERÁ ALESPOŇ ČÁSTEČNĚ BLOKUJE NEGATIVNÍ VIZUÁLNÍ 
VAZBY NA VÝROBNÍ ARÁL A S TÍM SPOJENÉ AKTIVITY

V ZANEDBANÉ PLOŠE DIVOKÉHO POROSTU BUDE VYTVOŘEN LESOPARK-REKREAČNÍ 
DIVOČINA VE MĚSTĚ; 
SMĚREM K JIŽNÍ HRANICI BUDE POROST VÝRAZNĚ PROSVĚTLEN, ABY PROSTOR 
PĚŠINY PŘI HRANICI BYL OTEVŘENÝ A BEZPEČNÝ. 
BYLINNÉ PODROSTY BUDOU PODPOŘENY DOSADBOU. DOSAZOVANÉ DŘEVINY 
BUDOU TAXONOMICKY REFLEKTOVAT SORTIMENT VYPLÝVAJÍCÍ ZE ZAŘAZENÍ DO 
SKUPIN TYPŮ GEOBIOCÉNŮ.

HLAVNÍ 
VSTUP

LESOPARK

A

B

C

D



REVITALIZACE AREÁLU LITOMYŠLSKÉ NEMOCNICE  |  ARCHITEKTONICKÁ STUDIE  |  ATELIER RÁKOS s.r.o. 22

REFERENČNÍ UKÁZKY
ČÁST B               

UKÁZKY ŘEŠENÍ PODOBNÝCH PROSTORŮ KDE DOCHÁZÍ K SYNERGII „UMĚLÝCH“ 
ZPEVNĚNÝCH PLOCH A PŘÍRODNÍCH PRVKŮ - VEGETACE, SKUPIN STROMŮ, 

DEŠŤOVÝCH ZÁHONŮ



REVITALIZACE AREÁLU LITOMYŠLSKÉ NEMOCNICE  |  ARCHITEKTONICKÁ STUDIE  |  ATELIER RÁKOS s.r.o. 23

SITUACE 
ČÁST B               

PD60

PD62

317

318

319

333

338

339

340
341

342
343

344
345

346

347

348

349

350

351
352

353

354

355

356
357

362

363

364

365

390

PD61

PD63

PD67

PD68

PD69

PD70

ŘEZOPOHLED A SCHÉMATICKÉ ZNÁZORNĚNÍ HDV 

STROM TAXONOMICKY/VELIKOSTNĚ ADEKVÁTNÍ 
PROSTORU A DŮLEŽITOSTI PROSTRANSTVÍ, KTERÝ BUDE 

SCHOPEN PLNIT FCE MZI

ODSTRANĚNÍ KEŘOVÝCH VÝSADEB V PROSTORU 
ZASTÁVKY MHD

PLOCHA S PRVKY MOBILIÁŘE, PROPUSTNÝ POVRCH

RASTR STROMŮ S VELKOU KORUNOU, KTERÉ BUDOU 
PLNIT FCI MZI

DEŠŤOVÉ ZÁHONY, JEDNAK PRVEK HDV, KTERÝ BUDE 
SLOUŽIT K RETENCI A ZÁSAKU DEŠŤOVÉ VODY , ALE 

I ATRAKTIVNÍ/KVETOUCÍ VÝSADBY, KTERÉ VIZUÁLNĚ 
OBOHATÍ PROSTOR 



REVITALIZACE AREÁLU LITOMYŠLSKÉ NEMOCNICE  |  ARCHITEKTONICKÁ STUDIE  |  ATELIER RÁKOS s.r.o. 24

VIZUALIZACE



REVITALIZACE AREÁLU LITOMYŠLSKÉ NEMOCNICE  |  ARCHITEKTONICKÁ STUDIE  |  ATELIER RÁKOS s.r.o. 25

REFERENČNÍ UKÁZKY
ČÁST C

UKÁZKY ŘEŠENÍ PODOBNÝCH PROSTORŮ A PRVKŮ, KTERÉ Z PLOCH VYTVÁŘEJÍ 
PLOCHY VHODNÉ K REKREACI A TRÁVENÍ VOLNÉHO ČASU



REVITALIZACE AREÁLU LITOMYŠLSKÉ NEMOCNICE  |  ARCHITEKTONICKÁ STUDIE  |  ATELIER RÁKOS s.r.o. 26

REFERENČNÍ UKÁZKY
ČÁST D

UKÁZKY ŘEŠENÍ PODOBNÝCH PROSTORŮ DIVOČIN A LESOPARKŮ, PARKŮ, 
KTERÉ ZACHOVÁVAJÍ CHARKTER PŘÍRODĚ PODOBNÝCH FORMACÍ, ALE NABÍZEJÍ 

DOSTATEČNÉ REKREAČNÍ BENEFITY 



REVITALIZACE AREÁLU LITOMYŠLSKÉ NEMOCNICE  |  ARCHITEKTONICKÁ STUDIE  |  ATELIER RÁKOS s.r.o. 27

PD14

PD13

PD12

PD10

PD6

PD15
PD16

PD3
PD5

PD17

PD2

PD4

PD18

PD19

PD20

PD21

PD22

PD23

PD25

PD24

3

6 4

7

8

20

9
16

1510

11
14

1312

21

19

18

118

117

119

115

120

114

116

107

106

108

111
113

112
121

122

134

123

124 126

127

125

135

136

137

128

129 130 133132

109

105

147

149

148

100101

102
103

104

141

131

138
140

139

142

144
145

143
150

152146

151

153
154

157

156 158

155

163
164

159
160

161
162

172

166
171

167

168
169

165
170

9495

93

91

92

90
89

87

868584
83

82

88
80
81

79
78

76
77

75
74

73

72

98

99

25

97

96
71

70

68

67 62

6365

64

66

69

58

60
61

56

57
59

50

54

55

52

53

262728

24

2322

179

180 181

182 173

176

174
175

177

178

183

49

48

110

51

TAK TROCHU DIVOČINA A PŘECI PARK A MÍSTO K REKREACI;
PLOCHA FORMOVANÁ JAKO PŘÍRODĚ BLÍZKÁ (PODPORA DOMÁCÁCH DRUHŮ 
ROSTLIN A BIODIVERZITY OBECNĚ, DOSADBY DRUHY REFLEKTUJÍCÍ ZAŘAZENÍ 
VEGETACE DO SKUPIN TYPŮ GEOBIOCENŮ)

ZÁKLADEM ÚSPĚCHU BUDE ROZVOLNĚNÉ PODROSTOVÉ /ZMLAZUJÍCÍ SE 
STROMOVÉ A KEŘOVÉ/ PATRO TAK, ABY BYL  PROSTOR PŘEHLEDNÝ A  TÍM 
PÁDEM BEZPEČNÝ, TAK, ABY SE Z PĚŠINY OTEVŘEL VÝHLED DO LESOPARKU A 
BYLY MINIMALIZOVÁNY VIZUÁLNÍ BARIÉRY, KTERÉ MOHOU BÝT POTENCIÁLNĚ  
NEBEZPEČNÉ.

DŮLEŽITÉ BUDOU I PROBÍRKY DŘEVIN, PŘEDEVŠÍM Z DŮVODU ZHORŠENÉHO 
ZDRAVOTNÍHO STAVU; NĚKTERÉ STROMY MOHOU ZŮSTAT NA MÍSTĚ A DÁLE 
PODPOROVAT BIODIVERZITU STANOVIŠTĚ - PŘEDEVŠÍM HMYZ APOD.

- ZELENÉ PLOCHY STYLIZOVANĚ A SCHÉMATICKY PREZENTUJÍ LESNÍ TRÁVNÍK
- CESTY JSU TVOŘENY POLOPROPUSTNÝM KRYTEM NAPŘ. MLATOVÝ NEBO 
PODOBNÝ POVRCH 
- ŠEDÉ PLOCHY NAZNAČENÁ MÍSTA POSEZENÍ, NESTANDARDNÍCH POSEZENÍ 
NEBO PLOCH VYMEZENÝCH KE CVIČENÍ APOD. JSOU TVOŘENY NAPŘ. DROBNÝMI 
KAMÍNKY, PÍSKEM APOD.
- DŘEVĚNÝ TERASA JAKO SEZENÍ OKOLO STROMU - PROPOJENÍ S LESOPARKEM
- RŮŽOVĚ JSOU NAZANČENY PLOCHY INTENZIVNĚJŠÍCH BOHATŠÍCH BYLINNÝCH 
VÝSADEB, NA OSTATNÍCH PLOCHÁCH PODPOŘENÍ PODROSTOVÉHO BYLINNÉHO 
PATRA
- VIZUÁLNĚ DOMINANTNĚJŠÍ MOBILIÁŘ, KTERÝ PROSTORU VTISKNE ATRAKTIVNÍ 
TVÁŘ A CELÝ HO ZOBYDLÍ

NA VÝCHODNÍ STRANĚ PROSTORU BUDE VEGETAČNÍ CLONA/K TÉ ZATÍM PRÁZDNÉ 
PARCELE A DÁL K VÝROBNÍMU AREÁLU, KTERÁ BUDE ALESPOŇ ČÁSTEČNĚ SNIŽOVAT 
NEGATIVNÍ DOPAD BLÍZKOSTI AREÁLU

- NÁSTUP NA ULICI PURKYNĚ A CELÉ TRASOVÁNÍ CESTNÍ SÍTĚ REFLEKTUJE 
VÝZNAMNĚJŠÍ STROMY

SITUACE
ČÁST D

NAVAZUJÍCÍ ZÁSTAVBA 
RODINNÝCH DOMŮ/ZAHRADY

VÝROBNÍ AREÁL
+RUDERÁLNÍ PLOCHA

UL. J.E.PURKYNĚ



REVITALIZACE AREÁLU LITOMYŠLSKÉ NEMOCNICE  |  ARCHITEKTONICKÁ STUDIE  |  ATELIER RÁKOS s.r.o. 28

VIZUALIZACE



REVITALIZACE AREÁLU LITOMYŠLSKÉ NEMOCNICE  |  ARCHITEKTONICKÁ STUDIE  |  ATELIER RÁKOS s.r.o. 29

VIZUALIZACE


